¹ Ce principe est bien exprimé dans la Loi des Wisigoths, VII, 2, 21 : *Si servus domino suo vel conservo aliquid involaverit, in domini polestiae consistat quid de eo facere voluerit, nec iudex se in hac re admiscat.*

² Marculfe, II, 28 ; *Senonicæ*, 4 ; *Merkelianæ*, 26.

³ *Edictum Chlotarii*, art. 22. — *Lex Wisigothorum*, VI, 5, 12.

⁴ Grégoire de Tours, *Hist.*, V, 5, montre un maître mettant à mort un esclave, et il ne dit pas qu'il ait été poursuivi.

⁵ *Pactus pro tenore pacis*, 5 : *Si servus in furtnm inculpatur, requiratur à domino.... Si dominus servum non præsentaverit, legem unde inculpatur componat.* — *Childeberti II decretio*, art. 10 : *Qui servum criminis habuerit... et præsentare noluerit, suum iveregildum omnino componat.* — *Lex Salica*, XL, 9, Pardessus, p. 22 : *Si servum suum noluerit supplicii dare, omnem causant vel compositionem dominus servi in se excipiat, non quale servus, sed quasi ingenuus, totam legem super se solviturum suscipiat.*

⁶ *Pactus pro tenore pacis*, art. 12.

⁷ *Pactus pro tenore pacis*, art. 6.

⁸ *Lex Salica*, XXXV, 5, manuscrits 4404 et 18237, Wolfenbüttel et Munich : *Si servus ingenuum occiderit, ipse homicida pro medietate compositionis hominis occisi parentibus tradatur ; et dominus servi aliam medietatem compositionis se noverit solviturum.* — L'édit de Chilpéric, art. 6, est moins sévère : il oblige seulement le maître à jurer qu'il n'a eu aucune part au crime ; il n'a alors qu'à livrer son esclave (Borétius, p. 8).

⁹ *Lex Ripuaria*, XXVIII : *Si servus servum interfecerit, dominus ejus 56 solidis culpabilis judicetur.*

On voit que la condition légale de l'esclave n'avait pas beaucoup changé depuis l'antiquité. Sa condition réelle se modifia davantage. L'Eglise chrétienne eut en cela quelque influence. Ce n'est pas qu'elle réprouvât l'institution de l'esclavage. Il est visible que les ecclésiastiques possédaient au moins autant d'esclaves que les laïques. Elle n'encourageait aucune révolte. Elle ne pensait pas à prêcher l'égalité des conditions humaines. Elle partageait les idées alors régnautes sur la légitimité de l'esclavage, et ne paraissait même pas se douter qu'il pût disparaître un jour. Son rôle entre les esclaves et les maîtres fut très simple. Elle disait aux esclaves : Obéissez à vos maîtres, comme l'Apôtre l'ordonne. Puis elle disait aux maîtres, sans contester aucunement leurs droits : Soyez justes et bons envers vos esclaves¹. Et elle ajoutait cette raison : Sachez bien que votre esclave et vous, vous avez un même maître, qui est Dieu². Elle disait encore au maître : Ne méprise pas ton esclave, parce qu'auprès de Dieu il est peut-être plus que toi³.